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セイラム州立大学（Salem State University） 担当教員：高本                           

 

概要（提携 1993年～  2020年～授業料免除交換留学：年間 1名、又は 1学期間 2名） 

＜所在地＞         アメリカ合衆国（マサチューセッツ州） 
Salem Sate University（http://www.salemstate.edu/） 
352 Lafayette St. Salem, MA 01970-5353, USA 978-542-6000 

＜沿革＞  1854年創立。師範学校として設立され、1932年セイラム教育大学となり、1960年セイラ

ム州立大学となる。学生数：約 6,539名（学部生 5,078名、大学院生 1,461名） 

 ボストンの北 33キロ、バスで約 50分の位置にあり治安が良い。 

 ホーソンの生誕地で、ニューイングランド文学とアメリカ史の原点ともいうべき場所で、

アメリカの文学と歴史、美術を居ながらにして学ぶことができる。 

＜特色＞  

 

 

 

      

      

 教養学部（Liberal Arts）を中心とした州立大学。 

 本学留学生用のプログラムではなく、セイラム州立大学の正規の授業を受ける。 

 留学生は 1学期に最低 12単位登録しなければならない。 

 英語・英文学をはじめ、心理、社会、歴史などの人文学から、社会科学の科目、コンピュ

ーターやマーケティングといったより応用的な科目がある。外国語の履修は中国語以外は

相当大変なので避けたほうが無難。French、Chinese、Spanish のクラスがある。 

 ほとんど 1クラス 3単位で週に 50分授業が 3回か、1時間 20分授業が 2回又は 3時間授

業が一回となっている。 

 授業料免除生 1名（1年間）、または 2名（１学期間） 

 SSU’s Intensive English Program/American Language and Culture Institute は費用を

払って参加する。SSUの英語条件、人数制限はなし。 

＜学生寮＞  学内アパート(Atlantic Hall または Viking Hall)で生活する。 

 麗澤大学からの留学生はセイラム州立大学の学生と2人部屋の1人として住むことになる。 

＜生活＞ 

 

 寮から歩いてすぐにレストラン、スーパーなどがあり便利。 

 校内は無料のシャトルバスが利用できる。 

＜条件＞  授業料免除生（TOEFL ITP 530、TOEFL iBT71、英検準一級） 

 英語 2専攻の学生の場合、上記に加え累計 GPAが 1.5以上であること。 

 Language Program参加者は TOEIC400(2年生留学)/450(3年生留学)以上であること。 

 

＜留学期間＞ 2年次又は 3年次秋学期から半年(実質 4ヶ月)または 1年間(実質 9ヶ月)  

秋学期が始まるまでの準備期間として 8月下旬に留学生対象のオリエンテーションに参加。 

また春学期終了後、サマー・セッションを取ることもできる。  

Fall Semester （9月～12月）／Spring Semester（1月～5月） 

★Summer Semester ：SummerⅠ(6週間 5月～6月)／Summer Ⅱ(6週間 7月～8月) 

＜奨学金制度＞ 麗澤大学海外留学奨学金 
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１年次～２年次 ２年次～３年次

4月 留学フェア 4月 留学フェア

上 セイラム留学手続き開始

Online Application (説明会）

その他必要書類提出

5月 5月

アメリカビザ申請説明会

I-20他入学手続き書類到着

渡航説明会　（航空券・海外留学保険等の案内）

6月 6月

7月 7月 履修科目についての説明

（留学奨学金→決定7月初旬）

出発前オリエンテーション

8月 8月

出発

9月 9月

10月 10月

11月 11月

12月 12月

1月 1月

募集説明会

留学希望者募集告知・申込受付開始

2月 ｢留学願」「誓約書」｢TOEFLスコアコピー」 2月

「パスポートコピー」「留学支援アンケート」

専攻による選考・留学許可

3月 3月

5月 帰国

セイラム州立大学（Salem State University)　　　担当教員：　町　・　高本

Salem State Universityへ送付(5月初旬）

* 入学願書 （Online Application ）
・TOEFL のコピー
･Certificate of Finance
・銀行残高証明書(英文・ドル建て）
・英文成績証明書

・パスポートコピー

・本学専任教員の推薦文
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留学費用(概算)（2023-2024年度の例) 1US$= 145

１）留学先での費用(概算） ドル(半年） ドル(1年） 支払い方法

※1term/約4ヶ月 1 semesters 2 semesters

Orientation 8月下旬

学部授業 Tuition= $9,480.60/1semester 授業料全額免除

（約138万円）

ESLプログラムの場合＄3,580/semester 教材込 ESL授業料は約52万円/学期

Books (概算）$125/semester $125.00 $250.00

Rooms(Viking Hall - Double)$5,509/1 term $5,509.00 $11,018.00

Silver Meal Plan $2,090/1 term $2,090.00 $4,180.00

Dormitory Security Deposit $300 $300.00 $300.00 退寮時返金有(online決済）

Record fee/term　＄10 $10.00 $20.00

application fee $50（免除）

International Student Fee $375 one time fee $375.00 $375.00

Health Insurance $3,663（免除） 海外留学保険加入で免除

$8,409.00 $16,143.00

¥1,219,305 ¥2,340,735

２）渡航費用他(概算）

航空運賃(ボストン往復） ¥339,160 ¥339,160 (2023.8.27発JAL Boston往復の例）

燃油特別付加運賃・諸税

アメリカビザ申請料金＄185 大使館レート（1$=155）※2023年12月時点

SEVIS 費用　$350(クレジットカード決済）

学研災海外留学保険：4ヶ月/9ヶ月の例 ¥44,060 ¥82,520 *歯科治療付

合計② ¥466,145 ¥504,605

留学費用概算　合計①＋② ¥1,685,450 ¥2,845,340

３）麗澤大学への納入金

授業料 ¥415,000 ¥830,000

施設費 ¥150,000 ¥300,000

学友会費　　1学期のみ納入 ¥6,000 （第1学期分3/31／第2学期分9/19）

後援会費 ¥30,000

合計③ ¥565,000 ¥1,166,000

留学費用概算　合計①＋②＋③ ¥2,250,450 ¥4,011,340

セイラム州立大学

¥82,925 ¥82,925

期日までに廣池学園経理課へ振り込
む。
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セイラム州立大学                               

 

履修科目と単位認定(過去の例)                               

 2年生の必修科目互換例 

English 101 or 100(CompositionⅠorⅡ/ Writing ESLⅠorⅡなど)…3単位   

SPC 101(Speech Communication あるいは下記のクラスなど)……3単位     基礎演習科目(6単位)

に互換   【Public Speaking / Survey of Communication/Speaking for Business など】 

 3年生の必修科目互換例 

English 101 or 100 など…3単位     Reading Workshop (Aか B)、Discussion & Debate  

あるいは Speaking for Academic Purpose (Aか B)と上級演習科目に互換 

 上記以外は regular student と同様にどのクラスも履修可能 

ただし麗澤大学を 4年で卒業するためには、麗澤大学の履修規定に添った科目を履修することになるので、

3年以降の後期過程でどのコースになるかによって違ってくる。 

 

◆2016.9月～2017.5 月の留学例  ＊個人によって履修科目、認定単位は異なる 

   ＜英語コミュニケーション専攻 2年生（国際交流副専攻）の例＞ 

2016年度第 2学期 

セイラム州立大学 麗 澤 大 学 

履 修 科 目 単位数 履 修 科 目 科目区分 単位数 

SPC101E ESL ORAL Communication 3 
English Workshop IV 基演・必 1 

Discussion on Culture& Society IV 基演・必 2 

ENG109 Foundation of Writing 3 
Writing IV 基演・必 1 

English for Communication Ⅳ 基演・必 2 

ART200 Glassblowing 3 海外留学基礎研究Ａ 入概 2 

GER101 Elementary German I 3 
海外留学基礎研究Ｂ 入概 2 

ドイツ語Ⅳ 外国語 1 2 

小計：12 単位 

 

2017年度第 1学期 

セイラム州立大学 麗 澤 大 学 

履 修 科 目 単位数 履 修 科 目 科目区分 単位数 

ENL110 Foundation of Writing 

 
3 

Reading Workshop A 上演・必 1 

Discussion/Debate A 上演・必 1 

海外留学上級演習 A 上演 1 

GER102 Elementary German II 3 

ドイツ語上級Ａ 外国語 2 1 

ドイツ語上級Ｂ 外国語 2 1 

海外留学上級演習 B 上演 1 

CRJ220 Reha/Hab Ex-Offender 3 
海外留学上級研究 A 上専・ゼミ A 2 

海外留学上級研究 B 上専 2 

GPH364 Special Events 3 海外留学上級研究 C 上専 2 

SMS130 Backpacking 1 海外留学上級演習 C 上演 1 

 

小計：13 単位 

合計：25 単位 
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＜英語コミュニケーション専攻 3年生（比較文化・比較文明副専攻）の例＞ 

2015年度第 2学期 

セイラム州立大学 麗 澤 大 学 

履 修 科 目 単位数 履 修 科 目 科目区分 単位数 

ENG109  Foundation of Writing 

 
3 

Reading Workshop B 上演・必 1 

Discussion/Debate B 上演・必 1 

海外留学上級演習 A 上演 1 

SPC101E ESL Oral Communication 3 

海外留学上級演習 B 上演 1 

海外留学上級演習 C 上演 1 

海外留学上級演習 D 上演 1 

PSY101 General Psychology 3 
海外留学上級研究 A 上専・ゼミ B 2 

海外留学上級研究 B 上専 2 

SPN102 Elementary Spanish Ⅱ 3 海外留学上級研究 C 上専 2 

小計：12 単位 

 

2016年度第 1学期 

セイラム州立大学 麗 澤 大 学 

履 修 科 目 単位数 履 修 科 目 科目区分 単位数 

GPH105 Introduction to Geography 

MUS112 Introduction to World Music 
6 

海外留学上級研究 D 上演 2 

海外留学上級研究 E 上演 2 

海外留学上級研究 F 上演 2 

SPN201 Intermediate  Spanish 

SOC110 Introduction to World Music 
6 

海外留学上級研究 G 上専 2 

海外留学上級研究 H 上専 2 

海外留学基礎研究 A 自由選択 2 

MUS195  Percussion Ensemble 1 海外留学上級演習 E 上演 1 

小計：13 単位 

合計：25 単位 

 

＜過去に学生が履修した授業の例＞ 

 

※100番は 1年生の入門・必修コース 

※GGR(geography)は地理と地学、経済を一緒にしたようなもの 

※IDSは学際分野 

※単位認定にはならなくても体育のように友達を作る機会になるものを取った学生もいる。 

※「外国語２」については、1学期以上の留学をした場合、自専攻の上級演習科目で代替することが出来る。 

（詳しくは履修規定の「外国語科目の履修方法」を参照のこと） 

 

Course 

No. 
Course Title 

No. of 

Credits 

Course 

No. 
Course Title 

No. of 

Credits 

ART101 

ART102 

ART334A 

Color and Design 

Basic Drawing 

Native American & African Art 

3 

3 

3 

PSY101 

PSY322 

PSY216 

PSY251 

General Psychology 

Adulthood & Old Age 

Intro to Social Psychology 

Child Growth 

3 

3 

3 

3 

BUS170 Introduction to Business 3 SOC201 Introduction to Sociology 3 
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CSC100 Computers and Uses 3 

ENG100 

ENG101 

ENG102 

ENG109 

ENG163 

ENG295 

ENG325 

Writing in ENG ESL 

Composition Ⅰfor ESL 

Composition Ⅱ for ESL 

Foundation of Writing 

World Literature 18th C-Present 

World Literature Ⅱ 

Grammar and Style 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

SMS170 

SMS141 

SMS150 

SMS156 

Yoga 

Swimming 

Modern Dance Ⅰ 

Ballet Ⅲ 

Latin Street Dance 

1 

1 

1 

1 

FRE101 

FRE102 

FRE202A 

SPN101 

SPN102 

CHI101 

Elementary French Ⅰ 

Elementary French Ⅱ 

Intermediate French Ⅱ 

Elementary SpanishⅠ 

Elementary SpanishⅡ 

Elementary Chinese 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

MUS112 

MUS130 

MUS154 

MUS156 

MUS180 

MUS195 

MUS106 

MUS361 

Introduction to World Music 

Introduction to Music Therapy 

Foundations Jazz Ensemble 

Jazz Band 

Instrumental Chamber Ensembles 

Percussion Ensemble 

Piano Class Ⅰ  

Guitar Class Ⅰ 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

GPH105 

GPH110 

GPH140 

GPH222 

GPH220 

GPH251 

Introduction to Geography 

World Regions 

Introduction to Maps & GIS 

Geography of the US 

Geography of New England 

Cultural Geography 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

SPC101A 

SPC101E 

SPC207 

SPC213 

Public Speaking  

ESL Oral Communication 

Voice and Diction 

Language of Leaders 

Voice and Professional Speech 

Oral Presentation of Literature 

3 

3 

3 

3 

HST205 

HST208 

HST102 

HST218 

US History & Const GovⅡ 

History American Constitutions 

World History Ⅱ 

US Women’s History 

3 

3 

3 

THE101 Introduction to Theatre Arts 3 

IDS180 

IDS250 

IDS350 

ITC121 

Computer Applications 

Humanities Cultural Studies 

Introduction to Women's Studies 

Web Graphics 

3 

3 

3 

3 

Basic Digital Photography 

Special Events 

International Perspective in Tourism 

Survey of Travel & Tourism 

Social Welfare Past & Present 

Food and Beverage Management 

Literature & Film 

Intro to Criminal Justice 

Intro to Criminal Investigation 

Women & Criminal Justice System 

Weather & Climate 

Hotel Operation Management 

 

BUS170 Introduction to Business 

International Business 

Principle of Marketing 

3 

MKT241 Principle of Marketing 3 

POL101 

POL201 

Understanding the Political World 

Intro American Politics 

3 

3 
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セイラム州立大学                              

留学に際しての留意事項 

留学前 ・  何事も早めに準備し、締め切を守ること。 
・  パスポート(全ページ）、海外旅行保険、入学許可書（I-20）などの重要書類は必ずコピーを

とり、家族と自分用に別に保管すること。 
・  留学申込者は各種説明会、事前セミナー、出発前オリエンテーションなどに必ず参加する。 
・  持病のある人は病歴、処方箋等を記した健康診断書(英文)を持参すること。 
・  歯の検査、治療をしておくこと。 
・  持って行くと良いもの：正式の場で着用できる物、革靴、常備薬、旅行ガイドブック、 
    クレジットカード、国際キャッシュカード、ゆかた。 
・ 2 年後期で留学する場合、留学先で 3 年以降の専門のコースゼミナールの申し込みをしなけ

ればならない(10 月)。興味あるゼミの先生に留学前に話を聞いておくこと。＊申し込み方法

は本学ホームページ上で案内するので、期日までに WEB 上で手続きをするとこ。 
・ 2 年生後期で留学する場合は、帰国後、道徳科学 B を必ず履修しなければならない。 
・ 麻疹、その他の抗体検査をし、必要な場合は予防接種を受けること。 
・ I-20 を絶対に忘れないこと。手荷物規定をよく守って準備すること。 

留学中 

 
 
 
 
 
 
 
 

・ 到着後，メールで家族と国際交流センターへ連絡すること。寮・部屋番号、携帯電話番号な

どもわかり次第連絡すること。 
・ 到着後 1 週間以内に「在留届」を日本大使館・総領事館（在外公館）に提出すること。(イン

ターネットで手続ができる) 
・ Health form の不備が指摘されたら、速やかに指示に従って検査や予防注射を受けること。

これがクリアーできないと、春学期の履修登録ができない。 
・ 留学プログラム期間中、定期的に担当教員及び国際交流センターに E-mail で近況を報告する

こと。各セメスターに必ず一度は｢留学生現地レポート｣を送ること。 
・ アルバイト(学内を除く)、車の運転は禁止。ドラッグ、男女関係は特に注意すること。 
・ Yes, No をはっきりと。都合が悪い、嫌な時は毅然とした態度で断ること。 
・ 春学期の履修に関しては、Thanksgiving の前後から履修計画を立てて準備をすること。希望

の履修ができなかった場合、または Pre-requisite がなくて履修できないといわれた場合は、

留学期間が限られていることを説明し、麗澤の成績証明書で認めてもらいたいことをつげ、

Department Office の Chair person に履修したいクラス ID と先生の名前を言って許可を取

れば、履修ができる。 
・ 留学終了が近づいたら留学プログラム終了日から帰国日までの予定を両親と担当教員、 

国際交流センターに知らせること。 
・ 留学プログラム終了後の行動はすべて個人の責任において行うものである。 
・ 帰国前に成績証明書を送ってもらうように手配すること。 

帰国後 ・ 直ちに担当教員、国際交流センターまで連絡する。 
・ 期日までに留学報告書を提出する。A4 で 2 枚以上、適当なタイトルをつけ、一緒に掲載で

きる写真を 1~2 枚 jpg で添付し、国際交流センターへメールで提出すること。 
・ 単位の互換については自己責任において確認し、その後の履修計画を立てること。 
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